1/8

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04

BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

Campus de Cajazeiras – Diretoria

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB.

CEP. 58900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br

PORTARIAS

2/8

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2022 – Nº. 04                       Cajazeiras – Paraíba

PORTARIA Nº 027/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE MARÇO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº

23096.056301/2021-12,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar para a função de COORDENADORA DO

LABORATÓRIO DE GEOGRAFIA FÍSICA (LABOGEO) DA

UNAGEO/CFP/UFCG, a servidora JACQUELINE PIRES GONÇALVES

LUSTOSA, matrícula SIAPE nº. 1545239, docente do quadro permanente de pessoal

da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de

Professores, durante o período de 08 de setembro de 2021 a 08 de setembro de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA

Diretora do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 028/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE MARÇO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº

23096.056301/2021-12,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar para a função de COORDENADORA DO

LABORATÓRIO DE CARTOGRAFIA E GEOPROCESSAMENTO

(LACARGEO) DA UNAGEO/CFP/UFCG, a servidora ALEXSANDRA BEZERRA

DA ROCHA, matrícula SIAPE nº. 2323752, docente do quadro permanente de

pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação

de Professores, durante o período de 08 de setembro de 2021 a 08 de setembro de

2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA

Diretora do CFP/UFCG

3/8

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04

PORTARIA Nº 029/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE MARÇO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.011012/2022-67,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder afastamento de 18 a 31 de março de 2022, da função

de COORDENADOR DE CURSO de Graduação em História (matutino) do Centro de

Formação de Professores, campus de Cajazeiras da Universidade Federal de Campina

Grande, ao servidor ISAMARC GONCALVES LOBO, matrícula SIAPE Nº 1461873,

docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na UACS/CFP/UFCG.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA

Diretora do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 030/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE MARÇO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº

23096.011028/2022-70,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder afastamento de 18 a 31 de março de 2022, da função

de COORDENADOR DE CURSO de Graduação em História (noturno) do Centro de

Formação de Professores, campus de Cajazeiras da Universidade Federal de Campina

Grande, ao servidor ISRAEL SOARES DE SOUSA, matrícula SIAPE Nº 2349119,

docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na UACS/CFP/UFCG.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA

Diretora do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 031/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE MARÇO 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº

23096.051351/2021-03,

R E S O L V E:

4/8

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da Equipe

de Planejamento para a contratação de serviço de intermediação de identificadores

digitais (Digital Object Identifier) para as Revistas do Centro de Formação de

Professores da UFCG, em observância ao que dispõe a Instrução Normativa nº 05/2017-

MPDG:

   Débia Suenia da Silva Sousa

   Matrícula SIAPE Nº 16718559
Demandante

   Guayra Afonso Querino Alves
   Matrícula SIAPE Nº 2177566

Membro da Divisão de Materiais

   André Pereira Pedroza
   Matrícula SIAPE Nº 2378640

Membro da Equipe (Área técnica)

   Danielly Lopes de Lima
   Matrícula SIAPE Nº 1810272

Membro da Equipe (Área técnica)

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica instituída a

partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente destituída na data de

assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do processo de

aquisição, na data de arquivamento do mesmo.

Art. 3º - Fica revogada a Portaria Nº 093/GD/CFP/UFCG, de 17 de setembro

2021.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA

Diretora do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 032/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE MARÇO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.011081/2022-71,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder afastamento de 18 a 31 de março de 2022, da função

de COORDENADORA DE PESQUISA E EXTENSÃO da Unidade Acadêmica de

Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, campus de Cajazeiras da

Universidade Federal de Campina Grande, à servidora MARIANA MOREIRA

NETO, matrícula SIAPE Nº 1030025, docente do quadro permanente de pessoal da

UFCG, lotada na UACS/CFP/UFCG.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA

Diretora do CFP/UFCG

5/8

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04

PORTARIA Nº 033/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas

atribuições legais que lhe confere o Regimento Geral da UFCG, conforme a Lei Nº

8.112, de 11 de dezembro de 1990.

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância do processo SEI

nº 23096.078804/2021-31 decidiu pela não inclusão da denúncia contida no processo

SEI nº 23096.006447/2022-90 em seu escopo de apuração.

R E S O L V E:

Art. 1º - Instaurar Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme

apresentados no processo SEI nº 23096.006447/2022-90, com a seguinte composição:

Prof.ª Rosimery Cruz de Oliveira Dantas – Matrícula SIAPE nº 1663760

(Presidente);

Prof. Nelson Eliezer Ferreira Júnior – Matrícula SIAPE nº 2580669

(Membro);

TAE Tadeu Lourenço de Almeida – Matrícula SIAPE nº 2625988 (Membro).

Art. 2º - Nos termos do parágrafo único do art. 145 da Lei Nº 8.112/90, fica

estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão da sindicância, podendo ser

prorrogado por igual período.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA

Diretora do CFP/UFCG

PORTARIA Nº 034/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme

apresentados no Processo SEI Nº 23096.003170/2022-43 com a seguinte composição:

HERCÍLIA MARIA FERNANDES - Matrícula SIAPE Nº 1646766, docente

da UAE/CFP/UFCG (Presidente);

6/8

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04

MARIA DO SOCORRO PEREIRA - Matrícula SIAPE Nº 1662746, docente

da UACEN/CFP/UFCG;

FERNANDO JOSÉ DOS SANTOS - Matrícula SIAPE Nº 1993236, Técnico-

Administrativo em Educação do CFP/UFCG.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 035/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme

apresentados no Processo SEI Nº 23096.009138/2022-71 com a seguinte composição:

MARIA DO CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS - Matrícula

SIAPE Nº 0338097, docente da UACV/CFP/UFCG (Presidente);

MARCOS ASSIS PEREIRA DE SOUZA - Matrícula SIAPE Nº 1211400,

docente da UNAGEO/CFP/UFCG;

ELCYO RODRYGO VIEIRA DE LUCENA - Matrícula SIAPE

Nº 2389665, Técnico-Administrativo em Educação da ETSC/CFP/UFCG.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 036/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme

apresentados no Processo SEI Nº 23096.009279/2022-94 com a seguinte composição:

THALYTA DE PAULA PEREIRA LIMA - Matrícula SIAPE Nº 1545193,

docente da ETSC/CFP/UFCG (Presidente);

7/8

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04

LUCIANO LEAL DE MORAIS SALES - Matrícula SIAPE Nº 1524737,

docente da UACEN/CFP/UFCG;

ANDREZA PIRES DE ALMEIDA - Matrícula SIAPE Nº 1611476, Técnica-

Administrativa em Educação da UNAGEO/CFP/UFCG.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA

Diretora de Centro

8/8

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04

Boletim de Serviço UFCG

Centro de Formação de Professores

Reitor: Antônio Fernandes Filho

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CFP: Débia Suenia da Silva Sousa

Vice-Diretor do CFP: José Wanderley Alves de Sousa

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Publicado em 24 de março de 2022.